profissionais no período de realização da mesma (Lei nº 11.129/2005 artigo 13, 
parágrafo segundo). As atividades do Programa de Residência em Medicina 
Veterinária da UFLA serão desenvolvidas no regime de 60 (sessenta) horas 
semanais.   
2.6. Carga horária total do curso: exigência mínima de 5.760 horas (cinco mil 
setecentas e sessenta horas).   
2.7. Bolsa de Estudos: Oferecimento de bolsa individual com valor em vigência, 
estabelecido pelo MEC, que atualmente é de R$3.330,43 (três mil trezentos e trinta 
reais e quarenta e três centavos) ao mês durante o período de realização do curso (02 
anos). A bolsa poderá estar sujeita aos descontos e retenções tributárias e 
previdenciárias nos termos da lei.   
2.8. Atividades Práticas: as atividades práticas serão realizadas junto ao serviço da